
LB 855

LEGISLATIVE BILL 855
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AN ACT relating to
77-907,
1943, and

LB 855

insurance companies; to amend section
Reissue Revj.sed Statutes of Nebriska,
. section 77 -2O2, Revi sed Statutes

Be

Srrpplement, 7987 I to provide for anassessment; to exempt annuity contracts fromtaxation as prescribed; to redefine a term; toprovide an operative date; to repeal theoriginal sections; and to declare an
emergency.

it enacted by the people of the State of Nebraska,
Section 1. Due to the enactment of thisl.eoislative bilI. the Leaistature herebv f i-nds:nddeclares that there v/ill be a Ioss in reventre to the

assessment shall be due April 15 of the same year- Thefunds qenerated oursuant to thls section shalI be

798 -1-

Sec- 2



LB 855 LB 855

disbursed by the Director of Insurance in the same
manner as provided in sections 77-912 and 77-913.

Sec. 3. That section 77-2O2, Revised Statutes
Supplement, 1987, be amended to read as follows:

77-202. (1) The foJ-lowing property shall be
exempt from taxes:

( a ) The property of the state and its
governmental subdivislons;

(b) Property owned by and ltsed exclusively for
agricultural and hortlcultural societiesi

(c) Property owned by edrtcational, religious,
charitabLe, or cemetery organizations and used
exclusively for educational, religious, charj'table, or
cemetery prtrposes, when srtch property is not (i) owned
or used for financial- gain or profit to either the owner
or user, (ii) used for the sale of alcoholic liquors for
more than twenty hours per week, or (j-il) owned or used
by an or<;anization which discriminates in memberstrip or
employment based on race, coIor, or Iratlonal origin'
Foi' ptrrposes of this sttbdlvlsiotl, educational
organlzation shaII mealt an institution operated
exclrrsively for the prlrpose of offerj'ng re<1ular courses
with systematic j.Irstrtlction in academic, vocational, or
technical subjects or a muselrm or llistorj"cal society
operated exclrrsively for the benefit and edrtcation of
the public, and charitable organizatiol) shall mean an
orgaiization operated excltlsively for tlle purpose of the
merrtal, social, or pl)ysical benefit of the public or all
i.ndef ini. te nttmber of persons; and

(d) Hoisehold goods and personal effects when
srrch property is Irot owned or used fol'finallcial gain or
profit to either tlte owtrer or rrser.

(2, The i.ncreased valtte of land by reason of
shade aud orlrametttal trees planted along the highway
shall not be taken into accortnt in tlle assessment of
such Iand-

( 3 ) TI:e premirtms rece j'ved by any i trsttt alrce
colnpany attthorized to do bttsitress in this state on aLL
anrrrrity colrtracts and pensiolr, profit-sharj.ng, and other
employee benefit plans which are described in section
Se5tdltl) 818(a) of the IllteLnal- Reverlrte Code of 1954
1986, as amended- as of danuarf 17 19657 shall be exempt
from taxes.

(4) Life illstlrance and Iife irlsllrance annttity
contracts atld alty payment connected therewith and any
Iight to pension or retiremellt payments shall be exempt
from the intangible tax.

( 5 ) Vehicles registered tttrder section
60-305.09 and paying the registration fees prescribed i.n
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such section shall be exempt from payment of ad valoremtaxes.
( 6 ) Agricultural income-produclng machineryand equipment shaII be eiempt from the personal propert|tax except: (a) Motor vehicles, as defined in settion60-301; (b) property assessed by the Tax Commissioner asprovided in sections 77-60l to 77-633; (c) property

owned by parties deemed public service entities =,,b1..tto tlre provisions of secti.ous 77-801 to 77-BO3; and (d)any building or fj.xture, whether permanently attaclted totlle land or not.
(7) Business j-nventor.y shaII be exempt fromthe personal property tax.
(8) Feed, fertilizer, and farm j.nventory shallbe exempt from the personal property tax.
(9) Grain, seed, livestock, poul-try, fish,honeybees, and fur-bearing animals shall be ex"mpt fromthe personal property tax.
(1O) Any persoltal property exempt prrrsuarlt tosubsection (2) of section 77-4lOS shall be exempt fromthe personal property tax.
Sec. 4. That section 77-9O7, Reisstre Revi.sedStatutes of Nebraska, 1943, be amended to read asfollows:
77-907. As trsed j.n Chapter 77, article 9,unless the context otherwi.se requires:
( 1 ) Domestic, foreign, and alien insurancecompanies shall have the meanings as set forth insection 44-1O3 and shalI include recj,procal orinterinsurance exchanges and their designatedattorneys-in-fact as defined in Chapter 44, article 12;(2) Department shall mean the Department ofInsurance;
(3) Dj.rector shall mean Director of Insurance;(4) Premj.ums shal-l mean the cousideration paidto insurance companies for insrrrance and shalI incltrdepolicy fees, assessments, drres, or other sj.lnilarpayments- except that premiums on all anrluity contr.actsand pensiorl, profit-sharing, iltdividually sponsoredretirement pIans, and other pension plan contr.acts wlti-chare described i.n sectj.on B1B(a) of the lllternal- RevenrreCode of 1954 1986, as amended, shall be exempt fromtaxation;
( 5 ) License shaII mean certificate ofauthority as contemplated by section 44-1O5; and
(6) Direct writing shall mean insrrrance asdefined in section 44-LO2, but shaII r)ot j.nclude

reinsLrrance as defined 1n section 44-1O3.
Sec. 5. This act shall become operative for
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aIl taxable years beginning or deemed to begin on or
after January 1, 1988-

Sec. 6- That orlginal section 77-9O'1, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, and section 77-2O2,
Revised Statutes Sttpplement, 1987, are repealed.

Sec. 7- Siuce aIr emergency exists, this act
shall be ln fuLl force and take effect, from and after
its passage and approval, accorditlg to law-

-4- 801


